993. *Manfred's ordnungen für die am hofe weilenden grosshofrationalen.*

Placet excellencie nostre, quod vos I. de Marra magne nostre curie magister rationalis, talis et talis, quos eciam una tecum Ioczoline magistros racionales magne nostre curie
35 duximus statuendos, officium ipsum de cetero insimul exercentes, audiatis¹⁾ diligenter, discutiat²⁾ fideliter et demum de consciencia nostra finaliter terminetis raciones omnes preteritorum presencium et futurorum thesaurariorum, emptorum et propositorum³⁾ marestalle, guardaspense, coquine, buccillarie eiusdem magne curie nostre, eorum preteritorum videlicet, qui tempore dominorum [patris] et fratris⁴⁾ nostrorum et nostro usque nunc predicta gesserunt et non posuerunt curie racionem, nec non videatis et discuciat⁵⁾ processus predictorum
40 racionalium. In cuius testimonium et amministrazione officii formam talem, sicut tenimini iuramento astricti⁵⁾, vos mandamus et volumus inviolabiliter observare.

Videlicet quod quilibet vestrum personaliter et non per notarium vel aliquem alium substitutum predictas audiat et examinet raciones et relato prius culmini nostro per vos
45 simul, quod⁶⁾ racionibus ipsis occurrit nostre consciencie referendum, raciones easdem, prout ad vestrum spectat officium, terminare curetis.

Item quod habeatis vobiscum quaternum unum de familia nostra consimilem quaterno thesaurariorum, habendum penes illos vestrum, qui continue vacabunt in audiendis racio-

nibus ipsis. In quo quilibet recipiendus in eadem familia vel ad maiores expensas vel gradum de cetero promovendus per vos de speciali consciencie nostre mandato et in quaterno thesaurariorum per eos reducatur in scriptis, ut racionis⁷⁾ eorum tempore de quaterno eorum ad quaternum ipsum debita fiat collatio et plena concordia colligatur. Illud idem per omnia per vos eciam de nostris stipendiariis observetur.

5

Item volumus et mandamus, ut die quolibet conveniatis ad concordiam faciendam de rebus emptis, assignatis, liberatis et residuis in guardaspensa, coquina, buccillaria et mare-stalla nostra secundum statuta eorum, que volumus vos habere in scriptis, et scito precio debito pro omnibus rebus et singulis captis et die quolibet assignatis ibidem sequenti mane venditoribus rerum ipsarum, si presentes fuerint in curia, ad quos habendos omne studium 10 ibidem apponatis, presentibus vobis de debito pro eis precio per emptores curie satisfacto, absentibus autem venditoribus quod fiat solucio, de qua haberi valeat certitudo, omnem vos volumus habere cautelam; habentes nichilominus in scriptis vobiscum predicta statuta et quelibet alia super predictis omnibus per excellenciam nostram edita et observantes ac observari facientes in hiis omnibus, que vestrum tangunt officium et per precessores* tuos fieri 15 in observacione⁸⁾ consuetum extitit, nulli prorsus super hiis omnibus in curie nostre dampnum et contra intencionis nostre propositum in aliquo deferentes. Volumus insuper et mandamus, ut, vos Ioczoline, pro aliis serviciis nostris absente, vos Iohannes et Bartholomeus predicta continue nichilominus super audiendis predictis racionibus intendatis.

Placet eciam celsitudini nostre, ut vos predicti Iohannes et Bartholomeus de officia- 20 libus omnibus regni nostri iuxta novam formam per excellenciam nostram statutam, preteritis videlicet, qui nondum inceperunt⁹⁾ ponere de gestis officiis racionem, presentibus etiam et futuris statim post depositum officium ad magnam nostram curiam per maiestatis nostre litteras evocandis, requiratis et recipiatis quaternos generalis introitus et exitus officii eorum, per eosdem quaternos racione cuiuslibet summe videatis eorum notaciones¹⁰⁾ in eorum mar- 25 ginibus, si que in eorum commissione summaria questiones occurrent, et facientes statim ab officio quolibet liquidum et residuum, ad quod eum teneri curie inveneritis per predictum summarium scruticinium racionis ipsius camere nostre solvi, retentis penes vos quaternis ipsis, eundem officialem ad racionales curie fideles nostros morantes in Apulia remictatis, qui iuxta traditam eis formam finalem¹¹⁾ ab eodem de eodem officio recipient racionem. 30 Processum vero cuiuslibet racionis finaliter excomputate¹²⁾ per predictos racionales secundum formam eis exhibitam ad magnam nostram curiam transmittendum recipere et diligenter examinare curabitis, ut¹³⁾ tam questiones pendentes a predictis rationalibus non decimas sed nostre consciencie conservatas quam quelibet alia dubia vobis plenius informemur et de quantitate officialis cuiuslibet serenitas nostra provideat, prout iuri et officialis meritis expe- 35 dire videbimus et nostre provisionis arbitrio residebit.

F. Aus dem chartularium Neapol. sec. XIV. in. des Marseiller depart.-archives B. 269 f. 59' nr. 29 mit der überschrift: „Forma data mag. racionabilibus [so] per d. imperatorem in curia morantibus“ und mit: „Fredericus etc. tali“ etc. Dass die beziehung auf Friedrich II. irrig ist und dieses stück vielmehr von Manfred herrührt, ergibt die allerdings erst durch 40 conjectur brauchbar gewordene stelle: tempore dominorum [patris] et fratris nostrorum et nostro, ferner die erwähnung Iozzolin's de Marra, der nie unter Friedrich, aber wohl unter Manfred 1258 als rationalis vorkommt (s. o. nr. 499), und endlich der hinweis auf die folgende instruction der rationalen in Apulien, welche selbst nach der überschrift von Manfred herrührt. — 1) audietis. — 2) discutietis. — 3) so. — 4) dominorum et funeris. 45 — 5) abstricti. — 6) quid. — 7) racioni. — 8) observari. — 9) accep. — 10) eorum notarios. — 11) s. folg. nr. — 12) expucte. — 13) et. Der gebrauch des griechischen accusativ im folgenden gehört der handschrift an.

994. *Manfred's ordnungen für die (unter-) rationalen in Apulien.*

Forma vel statutum magistris racionalibus in Apulia commorantibus datum per quondam principem Manfredum.

Rationales in Apulia residentes officiales omnes, qui iam incepterunt ponere rationem
5 de hiis, de quibus constabit per quaternum rationis eorum existentem¹⁾ in archivo, per litteras suas ad iusticiarios vel officiales alios, qui pro tempore [fuerint], dirigendas²⁾ ad eorum presenciam evocabunt et id, quod remanet de ipsorum rationibus audiendum, diligenter et fideliter recipere et examinare curabunt, et si qui eorum forte ad veniendum coram nobis³⁾, postquam citati fuerint, extiterint contumaces, contra eos ad debitam penam procedent⁴⁾
10 per rationales eosdem recipiendam et ad nostram cameram destinandam.

Item recipient et audient et examinabunt finaliter rationes aliorum officialium, qui nondum incepterunt ponere de gestis per eos officiis rationem, qui remicentur ad eos cum litteris regiis, postquam posuerint cum magistris racionalibus magne regie curie et satisfecerint in camera de residuo liquido summariam rationem.

15 Item processus, quos assument de recepcione rationum officialium predictorum, que non questiones defectus et dubia in eisdem rationibus * notatas per eos nec decisas per eos, sed nostre conscientie reservatas, semoti a quaterno processus cuiuslibet sub sigillis omnium ipsorum, *⁵⁾ recipient sub sigillo regio litteras responsales.

Item quilibet predictorum racionalium in audiendis et examinandis rationibus ipsis
20 faciendis aliis officium ipsum contingentibus habebit secum duos notarios eligendos per eum, cum de notariorum ipsorum fide dictis rationabilibus incumbatur.

Item rationales ipsi per se ipsos et non per notarios eorum vel alium substitutum recipient, audient et examinabunt rationes eorundem⁶⁾.

Item pecuniam⁷⁾, que ad eos ex rationibus ipsis seu penis predictis perveniat et quam
25 officiales eorum per excomputationem rationum eorum invenerunt curie ex quacunque causa teneri⁸⁾, ad manus suas recipient et facient inde predictis officialibus apodixas.

Item habebunt secum rationales predicti custodem unum archivi, cursores duos pro citatione officialium et servientes duos continuos erga se pro serviciis dictum officium contingentibus faciendis.

30 Item totam predictam pecuniam, que ad manus eorum pervenerit, retenta penes se tantum pro expensis eorum, notariorum suorum, custodis⁹⁾ archivi, cursorum predictorum necessaria quantitate ad rationem, quam precessores eorum consueverunt recipere, successive ad regiam cameram destinare curabunt, de cuius assignacione recipiant similiter regias litteras responsales.

35 **F.** Ebendorther f. 60 nr. 30. — ¹⁾ existencium. — ²⁾ tempore dirigendos. — ³⁾ so; es ist vielleicht vobis zu lesen. — ⁴⁾ procederent. — ⁵⁾ zu ergänzen wird sein: ad curiam nostram mittantur, de quorum assignacione recipient etc. — ⁶⁾ earundem. — ⁷⁾ pecunia. — ⁸⁾ teneretur. — ⁹⁾ custodes.

995. *Auskunft über die pflichten der rationales in staufischer zeit.*

40 Officium magistrorum racionalium secundum aliquod tempus obtentum

Officium magistrorum racionalium est videlicet videre et discutere rationes omnium officialium, tam illorum qui sunt in curia deputati, quam illorum, qui sunt officiales in regno extra curiam, et hoc ordinatum erat, ut per rationes officialium, qui sunt in regno extra curiam, viderentur clarius et lucidius rationes et introytus officialium, qui sunt in curia

ordinati; que rationes et introytus officialium in curia morancium habent originem a pecunia sive introytu officialium regni tam de secreciis quam siclis, collettis, massariis, portubus, araciis et aliis quibuscunque obvencionibus¹⁾. Hec tamen ordinata erant, quando domini quondam non discurrebant.

Cum vero erant quondam domini in eundo per regnum vel in exercitu, tunc per 5 magistros racionales summarie videbantur rationes officialium regni, quia quando curia erat in motu vel in discursu, non poterant discuti rationes officialium regni finaliter et sic dies amictebantur et officiales eciam gravabantur laboribus et expensis et non poterant expediri, et postmodum officiales ipsi cum rationibus remictebantur ad racionales, qui statuebantur in regno in certo loco, videlicet Fogia vel Melfia, ut finaliter et integraliter discuterent 10 rationes ipsas sic summarie receptas.

Si vero aliqua dubia emergebant inter racionales residentes in uno loco, referebant magistris racionalibus in curia morantibus et ipsi magistri racionales scribebant eis exinde sub sigillo regio.

Item rationes expedite et finite per racionales morantes in Fogia vel Melfia mitte- 15 bantur sub sigillis eorum ad magistros racionales in curia morantes, qui faciebant exinde fieri apodixam secundum formam, quam ipsi racionales rescribebant eisdem.

Item magistri racionales respondebant sub sigillo regio super omnibus capitulis, que per officiales regni mittebantur ad curiam.

Item petitiones oblate in curia, que tangebant fiscum et privatos, providebantur per 20 magistros racionales, cum ipsi melius quam alii sciant iura fiscalia et habeant quaternos de iuribus fiscalibus.

Item magistri racionales habebant quaternos consimiles cum quaternis camere, mare- stalle et senescalle de introytu et exitu eorum et faciebant fieri inventaria de singulis bonis domini regis tam in pecunia quam in rebus et animalibus, que inveniebantur in camera 25 marestalla et guardaspensa, in principio cuiuslibet anni et huiusmodi quaterni et inventaria conservabantur in archivo curie per magistros racionales.

Item magistri racionales debent habere unum regestrum de mandatis omnibus, que fiebant super recipiendis et exhibendis pecunia et rebus quibuscunque fiscalibus.

Item unus ex magistris racionalibus debebat interesse concordie, que fiebant quolibet 30 sero super cotidianis expensis factis in curia tam per senescallum quam per marescallum vel commissarios eorum, et debebat²⁾ moderari expensas superfluas.

Item magistri racionales debent interesse creacionibus officialium sive ad credenciam sive ad cabellam, quia ipsi sciebant, si officiales creandi erant posituri curie rationem de aliquibus officiis vel erant curie obligati, et si posuissent rationem de aliquibus officiis, ipsi 35 magistri racionales sciebant, si fideliter rationes eorum posuissent vel non per inquisitiones factas contra officiales ipsos, quas inquisitiones dicti magistri racionales in archivo curie debent habere.

Item magistri racionales sub sigillo regio mandare debent de faciendis inquisitionibus contra officiales omnes post amocionem eorum de pecunia et rebus quibuscunque receptis 40 per eos infra tempus eorum officii, ut videatur, si omnia recepta per eos in introytu posuerunt.

F. Ebendorther f. 69 nr. 66. Der verf. will hier ausdrücklich den zustand vergangener zeiten darlegen, wie er zur zeit eines königs war. Die erwähnung der in Foggia und Melfi residirenden racionales lässt an einen staufischen könig denken und die enge beziehung, in 45 welche hier die pflichten der rationalen mit den in der handschrift vorhergehenden statuten

geschilderten obliegenheiten des seneschalls, marschalls u. s. w. (s. u.) gesetzt werden, macht es noch mehr wahrscheinlich, dass der verf. den zustand unter Manfred im auge hatte, von dem oben ausführlichere instructionen für die rationales mitgetheilt sind. — 1) subvenc. corr. obvenc. c. — 2) debebant.

- 5 **996.** *Eid der beamten, den sie vor dem rechnungshof zu leisten, und verzeichniss der bücher, welche sie dort vorzulegen haben.*

Capitula, que iurare¹⁾ debet quilibet officialis cum introytu racionis.

Iuret officialis dicere omnia officia, que habuit.

Item totum residuum de quolibet eorum secundum conscienciam suam.

- 10 Item quod falsa scripta vel apodixas non producet in posicionem racionis.

Item quociens interrogatus fuerit pro parte curie in eodem racionio, veritatem dicet et mendancium silebit.

Item quod nulli racionalium vel notariorum vel alii pro parte ipsorum promisit vel promittet, dedit vel dabit de causa predicta.

- 15 Item quod assignet sine diminutione mandata quaternos et omnia scripta, que habet de eodem officio.

Item quod ad hospicia racionalium vel notariorum ipsorum non accedat vel internuncios mittat.

- Hec sunt requirenda in racione statutorum super sale et ferro, demaniis, morticiis et
20 excadenciis.

In primis capitula commissionis eorum, de quibus ratio exigatur.

Item quaternus mandatorum puplicorum et privatorum et ipsa mandata, de quorum executione ratio exigatur.

- 25 Item quaternus de demaniis, morticiis et excadenciis inventis per eos in introytu officii eorum ad manus curie devolutis.

Item quaternus commissionum et aliorum mandatorum, quecumque fecerunt tempore officii eorum super negociis fiscalibus.

Item quaternus cotidiani introytus et exitus.

- 30 Item quaternus continens apodixas quietancie vel collectas factas per eos subofficialibus suis.

Item quaternus de vendicionibus iurium curie, si qua per eos vendita sunt ad gabelam, et instrumenta.

Item quaterni particulares introytus subofficialium suorum credenzeriorum.

Item quaterni et cautele de officio portuum super portulanis.

- 35 Et fiat collacio super omnibus cum racionibus precessorum.

Hec sunt requirenda in racione magistrorum siele.

In primis capitula commissionis eorum.

Item quaternus mandatorum et ipsa mandata.

Item quaternus particularis distributionis terrarum.

- 40 Item quaterni particulares de taxatione nove monete facte super syndicos inter homines universitatum.

Item quaternus empcionis argenti et omnium aliarum similium²⁾ rerum pro opere siele et a quibus compta fuerunt et quando.

Item quaternus cotidiani et particularis laboris facti per eos in sicla continens allegaturas fusuras op[er]aturam blancaturam et mancaturam et cunderuram³⁾ nove monete et cesalias.

Item quaternus de proba cuiuslibet diei.

Item quaternus de proba et assayacio denariorum.

Item quaternus de cambio denariorum facto extra siclam et per quos ubi et quando et quibus. 5

Item quaternus unus distincte continens nomina officialium predictorum sicle.

Hec sunt requirenda a provisoribus castrorum.

In primis capitula commissionis eorum.

Item quaternus unus de inventariis castrorum et rebus superadditis infra tempus officii sui pro municionibus et necessariis eorundem et ipsa inventaria⁴⁾. 10

Item quaternus mandatorum tam de negociis fiscalibus quam privatis et ipsa mandata.

Item quaternus commissionum factarum per eos quibuslibet officialibus suis aut aliis personis.

Item quaternus introitus cotidiani et exitus.

Item quaterni particulares collectarum impositarum pro reparacione castrorum cum 15 nominibus collectorum.

Item instrumenta facta de extimacione reparacionum.

Item quaterni particulares de expensis factis pro reparacione castrorum cum nominibus reparatorum.

Hec sunt requirenda in racione a prepositis in edificiis. 20

In primis capitula commissionis eorum.

Item quaternus mandatorum.

Item quaternus introitus et exitus.

Item quaternus de operis pecunia aut aliis rebus vel serviciis collatis pro operibus ab universitatibus vicinorum locorum. 25

Item quaternus de rebus emptis.

Item si opus non fuerit completum tempore dispositi officii, exigantur cautele, quibus constat, in quo statu qualitate et cum quo apparatu susceperit opus ipsum faciendum et in quibus dimiserit.

Hec sunt requirenda a iusticiariis. 30

In primis capitula commissionis eorum, de quibus exigatur racio.

Item quaternus mandatorum publicorum et privatorum et ipsa mandata.

Item quaternus de commissionibus et mandatis factis per eos magistris iuratis et aliis commissariis eorum auctoritate mandatorum curie et racione officii sui.

Item quaterni particulares de taxacionibus collectarum. 35

Item quaterni cotidiani introitus et exitus tam sui quam receptorum, tam collectarum quam proventuum.

Item quaternus actorum.

Item inquisitiones generales facte per eum in iurisdictione sua, de quibus fiat collacio cum quaterno introitus, si ab hominibus notatis recepit aliquid ad opus curie. 40

Item quaternus de residuis assignatis et processibus suis.

Item quando universitas alicuius terre vel loci condempnatur ad penam contumacie non expressam⁵⁾, circa penam⁶⁾ queratur, si tot modios augustales ab ea exegerit, quot sunt facultates in eadem terra vel loco.

Hec sunt requirenda in racione secretorum.

In primis capitula commissionis eorum, que omnia diligenter distinguantur et cum omni diligencia ratio requiratur.

Item quaternus mandatorum, quecunque recepit tam publica quam privata, et ipsa
5 mandata, quorum execucio exigatur per publica instrumenta in causis publicis. In causis vero privatorum requirantur simul instrumenta vel in eorum defectu debet per acta constare. Nichilominus dentur nomina inquisitoribus, qui ab eis exquirant, per quem steterit quominus facta fuerit execucio, de qua non constitit nisi per acta officialis.

Item quaternus commissionum et aliorum mandatorum, quecunque fecit tempore sui
10 officii super negociis fiscalibus.

Item quaternus demaniorum morticinorum⁷⁾ et excadenciarum, que erant in manu curie in decreta sibi provincia tempore introytus officii sive⁸⁾ ad manus curie pervenerunt.

Item quaternus continens apodixas quietancie vel collectas, quas fecit subofficia-
libus suis.

15 Item quaternus vendicionum gabellarum officii sui et instrumenta.

Item quaternus particularis introytus subofficialium seu credenzeriorum.

Hec sunt requirenda in racione magistrorum massariarum.

In primis capitula eorum in commissionibus colligenda⁹⁾.

Item quaternus continens tenorem inventariorum factorum de rebus omnibus massa-
20 riarum iurisdictionis sue et ipsa inventaria, qui eciam quaternus continet omnia * supradicta in massariis infra tempus officii sui et ex qua causa.

Item quaternus mandatorum et ipsa mandata, de quorum execucione secundum formam notatam superius ratio exigatur.

Item quaternus de commissionibus et mandatis factis per eos submassariis et aliis
25 commissariis eorum tam racione officii sui quam auctoritate mandatorum eis a curia directorum.

Item quaternus cotidiani introytus et exitus continens omnia scita et recolleta et cetera sui officii.

Hec sunt requirenda a prepositis tarsienatum.

30 In primis capitula commissionis eorum, de quibus ratio habeatur vel exigatur.

Item quaternus mandatorum publicorum et privatorum et ipsa mandata, de quorum
execucione secundum formam superius editam ratio exigatur.

Item quaternus continens omnia vassella, lignamina, affisos, armamenta et res omnes
inventas in tarsienatibus tempore introytus sui, qui¹⁰⁾ eciam quaternus continet vassella et
35 res omnes curie, que ad eos infra tempus eorum officii pervenerunt et eciam residua officii sui eis ab eorum precessoribus assignata.

Item quaternus de commissionibus et mandatis factis per eos subofficialibus eorum tam racione officii quam racione mandatorum curie factorum eis super negociis fiscalibus.

Item quaternus cotidiani introytus et exitus.

40 Item cautele de diebus recessus et reditus omnium vassellorum infra tempus eorum navigancium.

Hec sunt requirenda in racione a prepositis araciaram.

In primis capitula commissionis eorum et de eis execucio exigatur.

Item quaternus puplicorum et privatorum mandatorum et ipsa mandata, de quorum execucione secundum formam inferius¹¹⁾ editam racio exigatur.

Item quaternus continens omnia animalia araciaram ipsarum, tempora, pilaturas, mercaturas et balzanaturas omnium ipsorum animalium et res omnes receptas cum animalibus a precessoribus eorum secundum inventaria, que inde habere debent¹²⁾, que requirantur ab eis. Contineat et etiam idem quaternus numerum animalium, si qua ratione per eum infra tempus officii sui [vendita sunt] aliquibus et quare¹³⁾, cum pilaturis et mercaturis eorum necnon numerum, tempus et pilaturas pultrorum et pultrarum natarum in araciis distincte de annis singulis officii eorum.

Item quaternus cotidiani introytus eorum tam pecunie quam rerum omnium aliarum.

Hec sunt requirenda a magistris portulanis.

In primis quaternus continens nomina portulanorum et portuum, que vassella fuerunt onerata victualibus et quot in quolibet portu iurisdictionis sue et quorum fuerant et quo fuit eis permissum navigare infra regnum vel extra et cautelas, quod illuc navigaverint et alibi non deverterint ad exonerandum quam in locis permissis, iuxta formam mandati curie eis super hoc facti.

Item quaternus continens, que et quot barche fuerunt onerate in singulis portubus iurisdictionis sue et quando et quorum fuerant et in quantitatem debitam in eis de terra ad terram infra regnum et ubi exonerate fuerant et quando et cautelas, quas deferre debuerunt ab eis iuxta formam curie, quam inde receperint¹⁴⁾.

Hec sunt requirenda in ratione a secretis.

Eadem per omnia, que a magistris portulanis.

Item fiat collatio cum quaternis precessoris secreti vel procuratoris de terris et valore iurium; si plus aut minus inveniatur in uno quaterno quam in altero, inspiciatur et quare.

Hec sunt requirenda a camerariis exercentibus procuracionis officium a cabella.

In primis quaternus mandatorum tam puplicorum quam privatorum, de quorum execucione exigatur ab eis racio secundum formam, que requiratur a secretis procuratoribus exercentibus officium ad credenciam, prout supradictum est.

Item quaternus de particularibus vendicionibus cabellarum factis per eum infra annum de iuribus gabelle sibi concesse sub sacramento suo, quod veraciter assignet ad hoc, quod veraciter sciatur et si decime, que offeruntur solute a cabellotis prelati iurisdictionis sue, debite vel indebite sint solute; preterea si preponuntur excomputaciones facte per eum aliquibus cabellotis de rebus¹⁵⁾ seu iuribus aliquibus spectantibus ad cabellam suam, constare possit per quaternum suum, si debite vel indebite sint solute.

Item facienda est collatio super excomputacionibus offerendis per raciones precessorum de valore rerum seu iurium, de quibus excomputacionem petit, et eciam per quaternos factos de iuribus regni tempore domini imperatoris.

Item quaternus de racionibus subofficialium suorum finitis coram eis ad hoc, ut videantur apodixe producte per eos in ratione sua, si pro ea quantitate, pro qua ipsas produxerunt, fuerunt ipsis officialibus computate.

F. Ebendorther f. 65' nr. 51—62. Die erwähnung der „modii augustales“ s. 751 z. 43 und der „iura regni tempore d. imperatoris“ s. 753 z. 38. weist doch eher auf die zeit Manfred's

als auf die der Anjou, welch letztere anzunehmen wir durch nichts genöthigt werden. —
 1) vitare. — 2) familiarum. — 3) ob: conduram = coniatura? — 4) inventuri. — 5) expressa.
 — 6) pena. — 7) so. — 8) sui. — 9) colligendi. — 10) quia. — 11) so. — 12) debet.
 — 13) off. sui et aliquibus et quarum. — 14) recepit. — 15) mbris.

5 **997. Strafen der beamten für unterschleif und erpressung.**

Contra subtractores fiscalis pecunie et exigentes illicite a privatis.

Officiales, qui inveniuntur publicam pecuniam subtraxisse, licet secundum iura decapitari vel deportari cum bonorum publicacione deberent, ad penam noni ex regia mitigacione dampnentur.

10 Officiales, qui inveniuntur extorsisse vel recepisse aliquid a privatis, tenentur ad penam quatuorpli nec minus possunt extraordinaria pena puniri iuxta arbitrium domini, relegando vel in exilium mittendo vel alio modo plectendo.

Item familiares officiales, qui inveniuntur extorsisse vel recepisse aliquid a privatis, tenentur ad penam quadrupli, nichilominus puniendi extraordinaria [pena] iuxta arbitrium
 15 domini infligenda; nec minus ex hoc delicto ad eandem penam tenentur officiales, in quorum familia fuerint, quia curare debuerunt bonam familiam habere.

Officiales inventi per testes singulares in officio suo extorsisse vel recepisse aliquid a privatis, maxime si in hoc deponencium multitudo concurrat, quia quod receperint, testes omnes concordant, in penam periurii incidisse videntur¹⁾, pena eis arbitrio infligenda; fami-
 20 liares quoque eorum * in secundo casu et non periurii pena, sunt²⁾ tamen extraordinarie arbitrio domini puniendi.

Si collectores et executores vel quicumque alii fiscalis pecunie debitores deponant servisse iuste receptoribus fiscalis pecunie, executoribus seu familiaribus eorum ad extimacionem debiti, quo tenentur, huiusmodi solucio utpote in debito³⁾ non accedit nec minus repe-
 25 itur ab eis per curiam, qui receperint, cum pena quadrupli, admissio testimonio solven-
 tium in hac parte, [quoniam] non videntur deposuisse pro se, cum ex eis liberacio non contingat.

Item [si] occasione ponderis plus solvisse deponant, ubi sic⁴⁾ esse constiterit, quod plus solverunt, in eorum racione computatur, ab eis qui receperint exigendum cum pena ex
 30 constitucionem regia introducta.

Quociens debitor fiscalis pecunie aliquid ex ea solvisse se dicat in suo racione sine apodixis, solucio non admittatur; si tamen inter duos privatos tantum questio oriatur, ubi solucio probabitur per testem omni excepcione maiorem, admittenda videtur, in quo casu, qui satisfecit curie, est restitucio faciendae et si sit officialis credenzerius, qui recipit, tenetur
 35 [pena] constitucionem regia comprehensa, per racionales sacro erario applicanda⁵⁾.

F. Ebendorther f. 64^r nr. 47. — 1) videtur. — 2) sicut. — 3) indebito; ob: indebita? —
 4) si. — 5) applicandam.

998. Ordnungen für die bewirthschaftung der königlichen massarien.

Statutum massariarum et primo de grege porcorum.

40 Quelibet scrofa, que fetat¹⁾, debet reddere porcellos quatuor et pro nutrimento ipsorum porcellorum habeat salmam ordeï unam et steriles porci custodiantur ad provisionem magistri massarii cum expensis eius.

Item quilibet massarius habeat pro quolibet de familia infra domum pro quolibet mense thuminum unum et medium de frumento pro eorum victu et alii, qui accipiunt panem

extra massariam, habeant thuminos[. . .]²⁾ de frumento et laboratores, qui accipiunt *, thuminos iii. pro quolibet.

Provisio de custodiendis animalibus, primo de grege porcorum.

In tempore spice et glandis quingenti porci habeant custodes sex et unum pro custodiendo reddito et aliis temporibus habeant quatuor et unum ad procurandum scrofas. 5

De grege ovium.

Item ovium miliare unum habeat custodes quinque et unum pro custodiendo reddito.

De grege vaccarum.

Item quod trecente vacce habeant custodes quatuor et unum pro reddito a mense marcii usque per totum mensem . . .³⁾, donec vacce mungantur⁴⁾, et alio tempore habeant 10 custodes tres.

De grege iumentorum secundum statutum aliarum aratiarum.

Pro unoquoque scuteriorum per mensem ad rationem de tarenis tribus et granis quindecim parvi ponderis pro victu cuiuslibet eorum per mensem frumenti thuminos ii.

Pro potu cuiuslibet eorum per mensem ad barrile amâte⁵⁾ barrile unum et medium. 15

Quilibet iumentarius per mensem parvi ponderis tar. iii. et gr. xv., frumenti th. ii.

Pro marescallo uno per mensem parvi ponderis unciam i.

Ordeum pro uno roncino curie, quem equitabit, qualibet nocte ana terciam partem unius thumini.

Pro singulis quinque stallonibus per noctem th. ii. ordei. 20

Pro quolibet pulcro per noctem ana terciam partem unius thumini ordei.

Si post obitum domini regis Corradi fuerunt ablata animalia vel quelibet animalia per quosdam atque a quibusdam massariis⁶⁾ et pro animalibus ablatis, que non extant vel si non extant, ex mora deteriorata sunt, exurgatur extimatio hoc modo:

Pro iumento a tribus annis supra	unc. iii 1/2	25
Pro pulcro duorum annorum	unc. ii 1/2	
Pro roncino a tribus annis supra	unc. iiiii.	
Pro pulcro duorum ⁷⁾ annorum	unc. iii.	
Pro pulcro unius anni	unc. ii.	
Pro bove domito	unc. i. tar. x.	30
Pro vacca ⁸⁾ sine vitula	tar. xx 1/2	
Pro vacca ⁸⁾ cum vitula	unc. i.	
Pro iumento duorum annorum	tar. xv.	
Pro iumento unius anni	tar. vii 1/2	
Pro iumento trium annorum indomito	unc. i.	35
Pro iumento duorum annorum	tar. x.	
Pro iumento unius anni	tar. x. ⁹⁾	
Pro asino	unc. i 1/2	
Pro asina	unc. i.	
Pro pulcro asinino duorum annorum	tar. xv.	40

	Pro pulstro asinino unius anni	tar. vii $\frac{1}{2}$
	Pro centenario ovium	unc. viii.
	" caprarum	unc. vi.
	" arrietum vel yreorum	unc. x.
5	Pro mayali	tar. x.
	Pro serofa	tar. vii $\frac{1}{2}$
	Pro annicolo duorum annorum	tar. vii. et $\frac{1}{2}$
	Pro annicolone unius anni	tar. iii. gr. x.
	Pro mulo vel mula	unc. iiiii.
10	Pro bubala feta ¹⁰⁾	unc. i $\frac{1}{2}$
	Pro bubalo	unc. i. tar. x.
	Pro bubalo duorum annorum	tar. xxv.
	Pro bubalo unius anni	tar. xv.
	Plus eciam exigatur pro extimacione dictorum animalium, si forte per inquisicionem	
15	plus constiterit valuisse.	
	Pro singulis salmis frumenti tribus	unc. i.
	Pro singulis salmis ordeii iii.	unc. i.
	Pro singulis salmis fabarum tribus	unc. . . ¹¹⁾
	Pro singulis salmis cicerum duabus et media	unc. i.
20	Et de aliis leguminibus, secundum quod per inquisicionem eo tempore constiterit valuisse.	
	Pro quolibet thumino amigdalarum	tar. i.
	Pro quolibet ansere	gr. xv.
	Pro paparo	gr. xii.
	Pro anata	gr. iiiii.
25	Pro singulis tribus gallinis	tar. i.
	Pro singulis quatuor pullastris	tar. i.
	Pro quolibet pavone	tar. vii $\frac{1}{2}$
	Pro pullo pavonis	tar. iii. gr. xv.
	Pro quolibet staro olei ad starum ¹²⁾ Bari	unc. i.
30	Pro quolibet corio bovino conciato	tar. xv.
	Pro corio bovino crudo	tar. x.
	Pro corio vaccino conciato	tar. x.
	Pro corio vitelli conciato	tar. iiiii. gr. xv.
	Pro corio vitelli crudo	tar. ii.
35	Pro corio equino vel iumento ¹³⁾	tar. iiiii.
	Pro corio mulino vel asinino	tar. iii.
	Pro corio bubalino conciato	tar. xxii $\frac{1}{2}$
	Pro [corio] bubalono vitulo conciato	tar. x.
	Pro quolibet degalatro casei	gr. xvi.
40	" recotte ¹⁴⁾	gr. x.
	Pro quolibet ¹⁵⁾ lane grosse	gr. x.
	Pro agnina	gr. xv.
	Pro qualibet mezina de carnibus sallitis	gr. v.
	Pro corio bubalino crudo	tar. xv.
45	Et de aliis rebus supellectilibus massariarum ipsarum, secundum quod per inquisicio-	
	nem constiterit valuisse.	

Statutum iumentorum.

Statutum est, quod de singulis centum iumentis debent fetare per annum due partes, et fetus ipsorum semper consuevit esse de femininis in quarta parte plures quam de masculis.

Item si contingat mori de iumentis vel de fetibus ipsorum et sit mercatum, debet ostendi instrumentum magistris racionalibus cum merco et pilaturis, et si moritur sine 5 mercis, debet ostendi instrumentum testimoniale iudicum notariorum et aliorum proborum virorum, qui ipsum viderunt mortuum, distinctis pilaturis et balsanaturis.

Statutum massariorum.

Quod massarii habeant familiam sufficientem secundum consilium et arbitrium magistri massarii ad distinguendum quendam de familia in suo servicio, videlicet vaccarium 10 ad vaccas, porcarium ad porcos et sic de singulis, et eciam statuunt¹⁶⁾ cuilibet suam mercedem.

Item in qualibet massaria habeant notarium unum habentem quatuor uncias annuatim pro suo salario et expensis pro parte curie.

De semine frugum.

15

Item ita quod de qualibet salma frumenti seminata teneatur reddere salmas decem et et de ordeo duodecim et, si pestilencia contingerit, quod predicta adimplere non possint, teneantur probare illud et per convicinos et per publicum instrumentum.

De grege vaccarum.

Item ex provisione curie custodianur vacce ex fructibus earum sine aliis expensis et 20 filii earum sint¹⁷⁾ ad opus curie.

De grege ovium.

Item quod [de] assignatis sibi ovibus in kalendis septembris teneantur de qualibet ove dare unum tarenum et, si contigerit quod aliqua moriatur, ex filiis renovare illam et alii filii vel filie sint ad opus curie; et inter centum oves habeant capras sedecim et arietes 25 quinque pro stallionibus et, si pestilencia morirentur hec animalia, teneantur probare per provisorem, qui tenetur visitare illa quolibet mense, et per publicum instrumentum et, si aliquid assignet in guardaspensa, excomputetur ei secundum ius.

De grege bubalarum.

Item quod quelibet bubala lactata teneatur reddere augustalem unum et steriles custo- 30 dianur cum expensis curie ad provisionem magistri massarii.

De tempore, quo incipiunt portare diversa subscripta animalia, et quanto tempore portant et de fructibus eorum.

Item iumentum incipiet posse portare filios a tribus annis completis in antea et portat fetum in ventre per undecim menses et durat posse impregnari vel concipere usque ad duo- 35 decim annos et due partes iumentorum pro quolibet centenatio possunt fetare per annum et incipiunt concipere vel impregnari a mense marcii in antea et in quolibet centenatio iumentorum sufficiunt stalliones quinque.

Item vacca incipit posse portare filios a duobus annis completis in antea et portant secum in ventre per menses novem et durant posse concipere vel impregnari [usque ad . . . annos et incipiunt impregnari]¹⁸⁾ a mense marcii in antea; in quolibet centenario vaccarum sufficiunt tauri quinque.

5 Item scrofa incipit portare filios ab uno anno completo in antea et bis portat in anno; tamen nutriuntur porcelli earum duo de prima nascita et unus¹⁹⁾ de secunda nascita; et portat fetum in ventre per menses quatuor et durat posse concipere vel impregnari usque ad sex annos et incipit impregnari a mense ianuarii in antea et due partes scrofarum possunt fetare per annum et in quolibet centenario scrofarum sufficiunt verri septem.

10 Item ovis incipit portare filios a decem et novem mensibus completis in antea et portat fetum in ventre per quinque menses et durat posse concipere vel impregnari usque ad septem vel octo annos et incipit impregnari vel concipere a mense madii in antea et due partes ovium pro quolibet centenario possunt fetare per annum et in quolibet centenario ovium sufficiunt stalliones v.

15 Item gallina incipit generare ova a medietate mensis ianuarii et durat usque per totum mensem madii et die quolibet possunt generare pro quolibet centenario gallinarum ova quinquaginta, que sunt inter omnes per totum madium ova vi^m. vii^e. l., que possunt valere comuniter ad rationem de ovis tribus pro grano uno uncias tres tarenos viginti duo et medium, et in quolibet centenario gallinarum sufficiunt galli quinque, de quibus centum
20 gallinis possunt cubare decem et quelibet ipsarum decem potest facere inter pullos et pullas decem et incipit cubare a primo aprilis usque per totum mensem augusti.

Item anser incipit generare ova a medietate mensis februarii usque ad medietatem mensis aprilis et incipit cubare a medietate mensis marcii usque ad medietatem mensis aprilis, de singulis centum decem, et quelibet ipsarum²⁰⁾ potest facere paparos et paparas
25 septem et quilibet paparus valet tarenum unum et quelibet plumatur bis in anno et potest valere pluma unius anseris bis plumate gr. quatuor, quod est in summa tar. xx.

Columbi²⁰⁾ mense decembris non cubant, in singulis aliis mensibus amodo cubant et faciunt quolibet mense pichones duos et unusquisque columbus debet habere propriam columbam pro se et paucis expensis nutriuntur et est mirabile, quod quando columba amittit
30 virum suum, non vult de aliis columbis notis sibi, sed de aliis columbis non notis sibi.

Percipiuntur fructus ex apibus, cum tempus congruum fuerit, bis in anno, videlicet in festo sancti Iohannis et citra exitum mensis septembris, et percipiuntur pro quolibet cuparello apum tar. iii., videlicet de cera libre iii. minus tercia et quelibet libra valet grana xiiii. et de melle rotuli sex et quilibet rotulus valet grana iii.; et si tempus non fuerit congruum,
35 percipitur fructus semel in anno in festo sancti Iohannis et percipitur pro quolibet cuparello tarenus unus et grana x., videlicet de cera libra i. et terzia, de melle rotuli iii.; et debent esse ubi sunt arbores flores et aqua, a quibus possint percipere pasqua et aquam, et cum mel extrahitur a cuparello, includuntur omnes apes in fundo cuparelli cum fumo et debent habere unum hominem, qui custodiat eas.

40

Zusätze durch Karl I. Lagopesole 1275 aug. 12.

Die lune xii. augusti apud Lacumpensilem statutum est per dominum regem, quod sicut hactenus iumentarii duo deputati erant ad custodiam centum quinquaginta iumentorum, iumentarii iii.²¹⁾, per quos iumentarios eciam custodianur fetus ipsorum iumentorum infra annum, et non addantur plures iumentarii vel persone alie ad custodiam ipsorum
45 fetuum infra annum. Item ad custodiam centum quinquaginta pultrorum et pultrarum et

garzionum ipsarum araciaram, qui et que sunt ab uno anno supra, merito curie ad florem de lysa mercati, statuuntur similiter sicut pro iumentis iumentarii seu custodes tres, et super hoc scriptum est Tafuro comestabulo Precine, magistro araciaram curie in Capitanata, et Petro de Aresio, magistro araciaram curie in Basilicata.

F. Ebendorther f. 62' nr. 35—46. Gehen die für die wirthschaftsbeamten angenommenen 5
verpflegungssätze auf anordnungen Friedrich's II. zurück, vgl. exc. Mass. nr. 197 s. o. nr.
876, so darf der absatz, welcher von den „animalia ablata post obitum d. regis Corradi“
handelt, wohl als anhalt dafür gelten, dass diese anschlüge aus der zeit Manfred's herrühren,
jedoch jedenfalls mit ausnahme des letzten absatzes, der den angioinischen ursprung schon
darin verräth, dass das vieh „ad florem de lysa“ gemerkt wird. Zwar hat auch Manfred 10
zufällig an einem 12. aug. (1259) in Lagopesole geurkundet, aber das war damals nicht
montag, sondern dienstag. Es wird an Karl's I. aufenthalt zu Lagopesole 1275 iuli 31—
sept. 16. zu denken sein, da in diesem jahre jene daten zusammenstimmen. — 1) ferat, c.
— 2) die zahl ist ausgefallen. — 3) lücke. — 4) ital. mugnere. — 5) so. — 6) per quos
et que a quibus mass., c. — 7) so; es wird trium zu lesen sein. — 8) bacca, c. — 9) so. 15
— 10) fera, c. — 11) die zahl fehlt. — 12) stari c. — 13) so. — 14) recotto c. —
15) scl. degalatro. — 16) statuere, c. — 17) sunt c. — 18) eine zeile ausgefallen. —
— 19) unius, c. — 20) so. — 21) zu ergänzen: in antea deputentur.

999. *Einnahmen der verwaltung der fondachi und der dogana.*

De novis statutis super iure fundici hec sunt:

20

Pro qualibet unciata mercium, cuiuscunque generis sit, recipitur ab emptore, qui ipsas
emit, grana auri quindecim. Item pro iure statere pro quolibet cantario mercium tam ab
emptore quam a venditore gr. quatuor. Item pro iure exiture pro quolibet miliari olei ab
hominibus regni tarenis decem et ab hominibus extra regnum pro quolibet miliari olei tar.
quindecim. Item pro quolibet miliari casei ab hominibus regni tar. septem et medius et ab 25
hominibus extra regnum pro quolibet miliari casei tar. decem. Item pro quolibet miliar
carnium sallitarum ab hominibus regni tar. quindecim et ab hominibus extra regnum pro
quolibet miliari carnium sallitarum tar. viginti. De seta pro iure sete pro qualibet libra
recipiuntur ab emptore gr. decem. Est etiam aliud ius, quod dicitur imbarcatura, videlicet
ut si aliquis habeat merces suas, que constent in pondere fundicatas et de quibus solverit 30
iam fundicagium et ius statere et velit iterum ponderare, quod vulgariter dicitur imbarca-
tura¹⁾, pro iure imbarcature solvit pro quolibet cantario gr. auri duo.

Ius ferri et aczarum²⁾.

Ferrum cuiuscunque generis seu speciei, quod ematur pro unciata una, debet vendi ad 35
opus curie pro unciata una et media³⁾; vomerum⁴⁾ et azarum⁵⁾, que emuntur pro unciata una,
debent vendi ad opus curie pro tarenis quadraginta.

Preterea hoc sciendum, quod nemo invitus cogitur fundicare merces suas et, si velit
eas extrahere vel portare infra regnum de una terra ad aliam, ubi sit fundicus, debet pre-
stare fideiussoriam cautionem fundicario loci vel fundici, unde extrahit⁶⁾ predictas merces, 40
quod deferat illas ad terram vel locum, ubi sit fundicus regius constitutus, et referre exinde
a fundicario ipsius loci litteras testimoniales, qualiter illas merces illuc detulerit ad venden-
dum. Si vero quis portare voluerit merces suas, que non sunt fundicate, extra regnum vel
ad terras, in quibus non sunt fundici constituti, tunc invitus cogitur fundicare et solvere facta
extimacione illarum mercium pro qualibet unciata una grana quindecim.

45

De empicione vero animalium vel possessionum nullum ius fundici unquam recipi
consuevit.

Item iura cambiū et buzarie solent vendi semper in cabellam preter sepum, quod colligitur et conservatur ad opus curie⁷⁾.

Iura tintorie et celendre solent semper vendi in cabellam.

De pice vero, que deferebatur de Calabria, quam curia emebat, lucrabatur in vendicione ipsius quintum; pix vero delata ab hominibus extra regnum tota ad opus curie capiebatur.

De iure dohane.

Ius dohane solvitur tam ab emptoribus quam venditoribus, si fuerint ambo extranei de civitate; si vero alter eorum fuerit extraneus, qui emit merces predictas, ius dohane * sive emat sive vendat, in hoc casu est ius dohane de qualibet uncia grana decem et octo. Palmentare⁸⁾, de quibus debet habere de duodecim unam, a venditore solvatur. De frumento vero, quod extra regnum defertur, recipitur quintum pro curia.

F. Ebendorther f. 65 nr. 48—50. — ¹⁾ inbancatura. — ²⁾ aczari, c; wohl randbemerkung. — ³⁾ das ist der unter Friedrich II. 1231 iuni 12. s. o. nr. 786 festgesetzte preis. — ⁴⁾ vemerum c. — ⁵⁾ ital. azza, accetta — beil, axt. — ⁶⁾ extrahant. — ⁷⁾ s. o. s. 621 z. 41. — ⁸⁾ pal. . mentare c.

1000. Ordnungen für das amt des seneschalls.

Hec sunt, que spectant ad officium seneschallie secundum certa tempora obtenta.

Si de appellacionibus, defensis, massariis fuerit negocium, expediantur per magnum seneschallum vel alios statutos loco sui, ad cuius officium pertineant omnia supradicta [et]¹⁾ infrascripta.

In primis cognoscet de appellacionibus ultimis interiectis ad regiam maiestatem, ordinato iudice uno per curiam regiam et notario uno cum eodem seneschallo.

Item seneschallus vel viceseneschallus audiat omni sero concordiam emptorum et aliorum officialium curie et intersit cum eo unus de magistris racionalibus curie, et omni die Veneris cuiuslibet e[b]domate magnus seneschallus audiat omnes expensas factas in illa e[b]domata per emptorem, et in omnem eventum predictus magnus seneschallus audiat in fine cuiuslibet mensis omnes expensas factas per emptorem in illo mense insimul cum racionalibus²⁾ supradictis.

Emptores autem recipient omnia, que mittuntur per massarios pro coquina. Item que presentantur domino, scribent³⁾ particulariter et distincte, quod et quantum et a quo recipiunt, et statim quod recipiunt, facient assignari in guardaspensa, que assignanda sunt in guardaspensa, et que assignanda sunt magistro animalium, assignabuntur magistro animalium, et que assignanda sunt in camera, assignabunt in camera, et que assignanda sunt in marestalla, assignabunt officio marestalle.

Sit monachus vel religiosus aliquis guardaspense custos, per quem omnia, que assignabunt emptores in guardaspensa, custodienda sunt in guardaspensa fideliter.

Notarius constitutus cum eodem custode ad scribendum, que in guardaspensa, scilicet omnia, que assignantur per emptores in guardaspensa tam empta per eos quam veniencia per alios aliunde; qui scilicet distincte [scribet], quid assignabitur per eos de empto, quid de presentato et sic de singulis.

Emptores debent esse duo: unus exerceat uno mense et alius alio mense, et qui exerceat primo mense, ponat rationem finalem cum magistris racionalibus et alius emat secundo mense et finito mense ponat rationem et alius exerceat officium.

Omni sero conveniant emptores cum officialibus, a quibus recipiunt, cum monacho custode guardaspense et notario eiusdem guardaspense et scribatur per quaternos emptorum, quod receptum fuerit et quo die per emptorem, et fiat concordia de quaterno emptoris cum quaterno guardaspense. Computandum est autem in exitu emptoris, quantum invenitur assignatum per quaternum guardaspense et per quaternum magistri animalium. 5

Monachus custos guardaspense assignabit in coquina domini quolibet die de guardaspensa, que sunt necessaria; item de pane in panectaria; item de vino in butillaria; item de cera in triscamera.

Notarius⁴⁾ autem guardaspense scribet de predictis, quid et quantum quolibet die de predictis fuerit assignatum in coquina per omnes officiales. 10

Constituatur⁵⁾ autem notarius super omnibus deliberatis et assignatis tam in coquina quam in panectaria et triscamera, quando stabit in coquina, et scribat⁶⁾, que veniunt de guardaspensa in coquina et que exeunt de coquina et ministrantur pro domino et familia sua commedente cum eo et que presentatur et quibus, et si quid restat de mane pro sero, scribet fideliter, et de sero pro mane; similiter scribet, quod ministratur de pane pro domino 15 et commedentibus cum eo; idem faciet de vino et cera, de quo certificabitur omni sero et certificatus omnia scribet de sero et que restant de predictis. Iurabunt autem omnes custodes portarum⁷⁾ coquine, quod nichil permittant extrahi de coquina sine consciencia notarii supradicti. Notarius autem predictus habebit familiam commedentem cum domino. In principio cuiuslibet mensis, si adduntur aliqui, fiat similiter et dubia, si sibi emerterint ali- 20 qua super predictis, referat domino senescallo vel in absentia eius vicesenescallo.

Officiales autem marestalle debent convenire sero quolibet presente marescallo vel vicario suo una cum senescallo, vicesenescallo, magistro rationali, emptoribus et aliis officialibus supradictis in domo regis.

Cedule autem marestalle et camere, que sunt de extraordinariis expensis, scribantur⁸⁾ 52 sero quolibet in quaterno emptoris et credenzerii emptoris, presentibus et scientibus marescallo senescallo vel vicariis eorum et magistro rationali. Notarius autem magistri rationalis pro parte magistri rationalis debet scribere quolibet sero in toto quaterno consimili⁹⁾ totum introytum et exitum cuiuslibet diei, de quo sit concordia, ut supradictum est, et conservare eum pro parte curie tempore racionii eorum in testimonium producendum. 30

Item senescallus debet interesse, quando solverint milites¹⁰⁾ socii et vallitti domini regis, qui non si[n]t de marestalla; omnes predicti milites et vallitti debent esse sub baneria senescalli.

Item quando aliquis militum vel vallittorum discedit de curia de consciencia domini, debet significare hoc senescallo vel vicesenescallo, et quando redit ad curiam, debet signifi- 35 care similiter sibi, ut semper senescallus certus sit de familie numero, que presens est in curia.

Item ad officium senescalli pertinet dare expensas de coquina; verumtamen nulli debet¹¹⁾ dare expensas de coquina nisi de consciencia regis et hoc debet significare camere, ut tantum dematur per camerarium recipientem expensas de coquina de expensis in dena- 40 riis, quantum de expensis in coquina.

F. Ebendorther f. 68' nr. 63. Lässt die erwähnung des dominus rex zweifelhaft, ob die ordnung für den geschäftskreis des seneschall aus den zeiten Konrad's IV., Manfred's oder eines der Anjou herrührt, so scheint doch die function des hofrationalis auf Manfred zu weisen, unter welchem die obliegenheiten desselben im einzelnen geordnet worden sind, s. 45 o. nr. 993, 995. Eine andere ordnung für den seneschall von 1293 bei Minieri-Riccio l. c.

p. 196. — 1) fehlt. — 2) racionibus. — 3) scribet. — 4) Iotarius. — 5) constituantur. — 6) scribent. — 7) porcorum. — 8) cedula . . , que sunt . . , scribatur c. — 9) et toto quat. consilii. — 10) so. — 11) debent c.

1001. *Ordnungen für das amt des marschalls.*

5 Hec sunt, que spectant ad officium marescalli.

Ad officium marescalli pertinet diligens cura exercitus, ordinare castra et in civitatibus dare hospicia omnibus ad exercitum euntibus et cum exercitu, ordinare eciam fodrum pro exercitu, facere explanari vias et pontes constitui, ut exercitus transeat salubriter et habiliter, constituere guardiam pro persona domini et secundario pro toto exercitu.

10 Item spectat ad officium cohercere rixas omnes, que moventur in exercitu a quibuscunque, et semper debet habere convenientem quantitatem armatorum de marestalla, qui¹⁾ discurrant per exercitum.

Item punire maleficia omnia utpote furta et dampna illata per iniuriam quibuscunque et cetera maleficia, que fiunt in exercitu, et ad hoc debet habere comitivam sufficientem.

15 Item spectat ad iurisdictionem suam et ad officium marestalle, quod omnes soldanerii sint sub eo et quod, quodocunque sit paga per cameram, pagis omnibus seu solucionibus, que fiunt soldaneriis ipsis, debeat interesse marescallus vel vicemarescallus; et debet creare comestabulos ipse, sed tamen dominus debet investire eos de comestabilia; et si aliquis soldanerius moritur vel absens fuerit, non debet substitui alius loco absentis vel mortui,
20 nisi prius dominus sciverit. Substituendus in quaterno camere annotetur [et] in quaterno magistrorum racionalium, qui debent habere quaternum consimilem super pagis stipendiariorum cum quaterno camere et quaterno marescalli tam de pagis quam de nominibus stipendiariorum suorum instituendorum vel substituendorum.

Item marestalla, camera marestalle, utpote selle frena et alia oportuna pro equis,
25 aratie omnes²⁾ regni et omnes equi dominici, undecunque veniant³⁾, spectant ad curam et procuracionem marescalli; muli autem, si sunt ad bardas, spectant ad curam et procuracionem camerarii.

Item prisonia⁴⁾ spectat ad officium marescalli.

Item ad officium marescalli pertinet cura et custodia mercati, quando dominus est in exercitu, sed tamen proventus debent applicari fisco, deductis expensis pro custodia mercati; quando vero dominus est in civitatibus, secreti provincie procurare habent proventus mercati pro domino rege.

Item ad officium marescalli pertinet ordinare usserios in domo domini in camera lecti. [Hoc hodie est de officio comitis camerarii.]⁵⁾

35 Iura autem, que debet habere marescallus, sunt hec videlicet:

Quolibet die sabbati debet recipere marescallus de qualibet logia mercati	grossum i.
Item a qualibet meretrice eodem die sabbati	grossum i.
Item de quolibet porco, qui occiditur in mercato,	grana auri v.
Item de qualibet vacca	grana auri vii.
40 Item de quolibet ariete	grana auri iii.
Item de quolibet agno	granum auri i.
Item de qualibet salma vini bicherium unum, quorum sedecim faciunt	salmam unam,
vel	grana auri iiiii.

Item de qualibet salma panis panes quatuor sive magna sive parva sit.

Item de qualibet salma ordeï quartam partem unius thumini⁶⁾.

Item de qualibet salma fructuum et olerum grana auri v.

Item de aliis mercimoniis et animalibus, que vendebantur, solvebatur ius dohane, videlicet de centum tres⁷⁾. 5

Item similiter de omnibus avibus.

Item de qualibet salma piscium tarenum i.

Item de penis assisiarum falsi ponderis et mesure percipitur iure mercati iuxta provisionem magistri mercati ad rationem suam.

Item magistri mercati, qui ordinantur per marescallum, congnoſcant et corrigant excessus, qui fiunt in mercato, usque ad fustigationem.

Item de ludo murelle et fuscette recipit magister mercati et iuxta provisionem suam postam unam a lucratore et quando⁸⁾ a lusore.

F. Ebendorther f. 68' nr. 64. 65. Für den ersten absatz dürfte auch das vorher gesagte gelten; der zweite aber, obwohl die erwähnung des grossus auf die zeit der Anjou weist, 15 seinem inhalte nach doch auch grösstentheils einer früheren periode angehören. Man vergleiche den ausdruck: que vendebantur, solvebatur. Beide stücke zusammen sind mit vielfachen abänderungen in die für den marschall Wilhelm Estandard ausgearbeitete instruction registr. Ang. 1301 F. nr. 111 f. 68 — gedruckt bei Minieri-Riccio, grandi uffizii p. 213 — aufgenommen worden, ganz ähnlich wie in dem in unserer handschrift f. 81' 10 nr. 87 bewahrten anstellungsdecrete des königs Jakob von Aragonien für den admiral Rogerius de Lauria noch das von Fricarich II. gebrauchte instructions-formular H.-B. V, 577 verwendet worden ist. — 1) que. — 2) omnibus. — 3) domicii — veniat. — 4) persona. — 5) Hoc — camerarii, am rande von anderer hand. — 6) th, c. — 7) d'. c. et tres, c. — 8) qñ, c. quinque M. 25

1002. Uebersicht über die silberausprägung unter Friedrich II. und seinen nachfolgern.

1. Tenuta de argento fino unciarum iii.¹⁾

Quando imperator venit in regnum, fecit monetam denariorum continentem pro qualibet libra ponderis uncias tres de argento puro, et libra ipsa continebat in numero solidos triginta et qualibet libra constabat curie inter argentum erem²⁾ et laboraturam tarenos quindecim et granum³⁾, sicut constabant ipsi denarii pro quolibet tareno denarios xxiii. et tertium⁴⁾, et dominus imperator faciebat distribuere monetam ipsam per regnum iuxta voluntatem hominum ana denarios sedecim pro tareno auri uno, que accidunt libre due denariorum ipsorum pro uncia una fere, unciarum v^m.⁵⁾ et habebat de lucro de distribucione ipsa 35 uncias iii^m. minus ii^c. et lucrabatur de cambio ipsius monete fere uncias m. iii^c. et sic erat totum lucrum unciarum * m.iii^c.

2. Tenuta de argento fino unciarum ii.

Item post fecit monetam unciarum ii $\frac{1}{3}$ ⁶⁾ pro qualibet libra; ipsa continebat in numero solidos triginta, constabat curie inter⁷⁾ argentum erem et laboraturam⁸⁾ quelibet libra 40 tarenos xiii. et medium, veniebant pro quolibet tareno denarii xxvi. et medius⁹⁾, et dominus imperator faciebat distribuere monetam ipsam¹⁰⁾ per regnum, videlicet a porta Roseti citra, iuxta voluntatem hominum ana denarios decem et octo pro tareno auri uno, quod¹¹⁾ accidunt libre ii. et solidi v. pro qualibet uncia, fere unciarum vi^c. et habebat de lucro pro dis-

tribucione¹²⁾ ipsa uncias m.iiii.¹³⁾ et de cambio ipsius monete uncias auri v^m. et sic erat totum lucrum in summa unciarum iii^m.v^c.¹⁴⁾

3. *Tenuta de argento puro uncie i¹/₂.*

Item post fecit laborare [monetam] continentem pro qualibet libra de argento puro
5 unciam unam et mediam, et libra ipsa continebat in medio numero solidos xxx. et constabat curie in argentum erem et laboraturam quelibet libra tarenos viii., que veniebant pro quolibet tareno [solidi iii. denarii viii., et dictus imperator faciebat distribuere monetam ipsam per regnum, videlicet a porta Roseti citra, iuxta voluntatem hominum ana denarii xx. pro tareno, quod accidit libre ii. et solidi x. per unciam, fere unciarum vi^m. et habebat
10 de lucro de distribuzione ipsa uncias iii^m. v^c. et lucrabatur de cambio uncias v^c. et sic erat totum lucrum unciarum v^m.¹⁵⁾

4. *Tenuta de argento fino uncie i.*

Item post fecit laborare monetam continentem pro qualibet libra de argento unciam i. et granum¹⁶⁾, et libra ipsa continebat in numero solidos xxx.¹⁷⁾ et constabat curie inter
15 argentum [erem] et laboraturam quelibet libra tarenos vi¹/₂, que veniebant pro quolibet tareno solidi iii. et denarios vii., et dominus imperator faciebat distribuere monetam ipsam per regnum a porta Roseti citra iuxta voluntatem hominum ana denarios [xx.]¹⁸⁾ pro tareno uno, quod accidunt libre ii. solidi x. per unciam, fere unciarum iii^m. et habebat de lucro de distribuzione ipsa uncias iii^m.ix^c.¹⁹⁾ et lucrabatur de cambio uncias vi^c. et sic erat
20 totum [lucrum] in summa unciarum m. et vi^c.²⁰⁾

5. *Tenuta de argento fino (uncie i. minus) tar. vii¹/₂.²¹⁾*

Item post fecit laborare monetam continentem pro qualibet libra de argento puro unciam i. [minus tar. vii¹/₂] et libra continebat in numero solidos²²⁾ xxx. et constabat curie inter argentum et erem et laboraturam quelibet libra tarenos v¹/₂²³⁾, que veniebat pro
25 quolibet tareno solidos vi¹/₂²⁴⁾, et faciebat dominus imperator distribuere monetam ipsam per regnum, videlicet a porta Roseti citra, iuxta voluntatem hominum ana denarios xxiii. pro tareno i., quod accidunt libre iii. per unciam, fere unciarum x^m.²⁵⁾ et habebat de lucro de²⁶⁾ distribuzione ipsa uncias vii^m. iii^c. et de cambio lucrabatur uncias fere v^m. et sic erat totum lucrum in summa unciarum * iix^m.